[image: image1.png]

温龙师函〔2023〕176号

关于开展2023年龙湾区第七批校本研修示范学校
认定现场核查暨校本研修项目质量监控工作的通知

各中小学、幼儿园：

为进一步提升我区中小学（幼儿园）校本研修质量，促进教师专业成长和教育教学质量提高，根据《浙江省中小学教师专业发展校本研修工作指导意见的通知》（浙师训〔2019〕66号）、《关于认定温州市中小学第七批校本研修示范学校的通知》（温师〔2023〕19号）和《关于开展龙湾区第七批校本研修示范学校的通知》（温龙师函〔2023〕132号）要求，经研究，决定开展第七批校本研修示范学校认定现场核查暨校本研修项目质量监控工作，现将有关事项通知如下：
一、核查对象

申报区第七批校本研修示范学校：区二外、永昌五小、天河一小、区九幼、区十五幼、区十七幼

二、核查时间安排

	时 间
	学 校

	6月6日

（周二）
	上午（9:00—11:30）
	天河一小

	下午（13：30—17:30）
	永昌五小、区二外

	6月7日

（周三）
	上午（9:00—11:30）
	区十七幼

	下午（13：30—17:30）
	区九幼、区十五幼

三、核查内容
附件1和附件2相关佐证材料，重点提供附件2中的指标4、6、7项。

四、核查方式

     1.听：听取学校教科室汇报。

     2.查：查看相关佐证材料。
     3.谈：与相关人员进行座谈。

请各学校认真做好相关调研工作准备,联系人：江晓静，联系电话：86358612。

附件：1．龙湾区中小学校本研修示范校认定申请表

2．龙湾区中小学校本研修示范校认定评估表

                        龙湾区教师发展中心

                            2023年6月2日

抄送：区教育局。

龙湾区教师发展中心办公室               2023年6月2日印发
附件1

龙湾区中小学校本研训示范校认定申请表

申报学校联系人（姓名、职务、电话）

	学校（盖章）

	校长（电话）

	学校主要荣誉和教师队伍情况简述

	近五年校本研训考核结果和校本研训特色

	校本研训“精品项目”建设和培训骨干团队情况

	区级认定意见
	                单位（盖章）           年  月   日

附件2

龙湾区中小学校本研训示范校认定评估表（试用）

学校：                          认定结果：

	类别
	认定要点
	量化办法
	自评
	区评

	规范管理
（20分）
	1、管理机制（10分）
	校本研训制度完善，学期研训工作计划和总结完整；各项校本培训活动有考勤、有记录；三年内没有出现未完成省级及以上指令性培训任务情况（10分）；三年内存在未完成省级及以上指令性培训任务情况（0分）。

	2、经费保障
（10分）
	学校日常公用经费10%用于教师培训（以财务报表为依据），达标（10分），不达标（0分）。

	完善课程
（30分）
	3、加强精品项目建设（20分）
	拥有校本研训精品项目区级或以上（10分）；
每两年内新开发校本研训精品项目，区级及以上(10分)

	4、实施与完善精品项目（10分）
	每学年实施精品项目培训不少于2次（5分）；
每学科有培训微课程并进行动态改进和运用（5分）。

	完成任务
（25分）
	5、完成常规任务
（10分）
	每学科每学期至少6次集体备课（每次1分）；
学校（年级、学科）每学期至少开展2次专业理念与师德、专业知识、专业能力等专题培训（每次2分）。

	6、对外示范引领
（10分）。
	每学年至少举办一次面向县级及以上范围开放的全校性校本研训交流、示范活动（10分）；3个学科以上，面向3个以上学校开放的有限性开放活动（7分）；个别学科面向个别学校教师开放活动（5分）。

	7、承担各类“培训基地”职责（5分）
	积极承担名师工作室（站）、教师发展学校、培训实践跟岗和新教师实习等任务，市级（5分）、县（4分）；教师研训机构无任务安排的（3分）；有任务不承担的（0分）。

	研训成效
（20分）
	8、有效提升培训针对性（10分）
	全校教师90学分及以上项目培训分层分类匹配率85%及以上（10分），75%以上为（7分），65%以上（5分），65%以下（0分）。(职教\特教等另定)。

	9、有序完成学分培训任务（10分）
	以年均不低于72学分的进度，累计完成全校五年360学分整体培训任务（5分）；年均不低于20%的进度完成90学分及以上集中培训任务（5分）；单项年均达18%的（3分），18%以下的（0分）。

	特色创新
（5分）
	10、校本研训有自己的特色内容、有效途径和良好效果（5分）（可附页）
	介绍校本研训项目特色、方式创新和实际效果等。考核组结合校本研训工作实际、对比同类学校做法和影响力，进行综合评价。A类4-5分，B类2-3分，C类0-1分.（A类比例不高于学校总数40%）。

专家组成员（签名）_             时间_____________

​— 2 ​​​—
— 3​​ —